q clarissime doctor:

Respondeo ad 2^o falsissimum esse, quod assistentia
 Spiritus S. tantum apostolis promissa fuerit, nam an frustra
 Christus dixit: // ego vobiscum sum usque ad consummationem
 seculi? // idem Spiritum Sanctum se missurum, ut maneat
 in eternum quid vos? ad quid hoc promissio, ubi apostoli
 tantum per breve tempus in hac terra vixerunt? Item
 non omnes homines usque ad consummationem seculi cre-
 dere, et mandata Dei servare debent, neutrumque autem
 sine assistentia et gratia Spiritus S. fieri non potest,
 nam fides donum Dei est 1^a Cor. 12. 9. et Christus ait: Joan.
 15. 5. // sine me nihil potestis facere. // an S. Paulus men-
 tibus est, dum 1^a Cor. 6. 19. ad Corinthios scripsit: // an nescitis
 // quoniam membra vestra templum sunt Spiritus sancti,
 // qui in vobis est, quem habetis a Deo, et non estis vestri? //

Respondeo ad 3^o similiter falsum, quod hoc promissio
 tantum facta sit privatis personis; nam ad quosdam
 Christus ~~ait~~ Luc. 8. 10. dixit: // vobis datum est nosse
 // mysterium regni Dei, ceteris autem in parabolis, ut
 // videntes non videant, et audientes non intelligant. //
 // illis: Luc. 24. 45. // aperuit sensum, ut intelligerent scripturas. //
 Ecclesiam precepit audire non privatas personas, ergo primario
 Ecclesie sua assistentiam Spiritus S. promissit, sine qua hoc
 omnia fieri nequeunt.

Respondeo ad 4^o quod Christus infallibilitatem non Ecclesie
 militanti, sed triumphanti promissit, est iterum questum
 falsum. Christus ait Matth. 16. 18. // non est opus valentibus
 // medicis, sed male habentibus. // Ecclesia triumphans non
 indiget promissione ~~est~~ infallibilitatis, quia errare non
 amplius potest, sed Ecclesia militans, quae variis infirmitatibus
 et tentationibus obnoxia est. unde et Christus ad quosdam
 Petrum Luc. 22. 31. dixit: // Simon, Simon, ecce Satanas ex-

"petunt vos, ut cribretis sicut triticum: ego autem rogaris
 "pro vobis, ut non deficiat fides vestra: et sic aliquando converfus
 "confirma fratres vestros." et Paulus ait Rom. v. 26. "similitudo
 "et spiritus adjuvat infirmitatem nostram. nam quid oramus
 "sicut apostolus, refertur. Sed iste spiritus postulat pro nobis
 Deum ubi sola invenitur in sacris scripturis, quod
 Christus Eclesie triumphanti infallibilitatem promissit
 et qui juraret istam hoc promissio, ubi errore non
 amplius potest. Sed ceptemus de fidelitatis, quia
 quin rationem illustrent, stomachum tantum movent,
 et ad aliam questionem nos convertamus, quae
 de hac materia adhuc resolvenda restat.

N. 232.

Hucusque satis superque probari infallibilitatem
 Ecclesiae, sed quodvis iam est, an hoc infallibilitas
 se habeat ex parte totius Ecclesiae, id est, in membris et
 in capite simul, aut etiam separatim in membris et
 capite?

Libertini nostri cum haereticis hanc infallibilitatem
 abnegantes docent, hanc infallibilitatem solummodo
 residere penes consensum omnium Episcoporum in
 conciliis generalibus congregatorum, aut extra con-
 sistentium. Sed sicut in aliis dogmatibus ven-
 tum obiter et juxta phantasiam suam metiuntur, ita
 et hic eos graviter errare ex nox dicendis patet.

Infallibilitas alicuius rei non desumitur ex assensu
 plurium hominum, qui de ipsa et errare possunt, alias
 nunquam de re aliqua certi esse possemus, sed de ipsa
 veritate rei et enumeratione personae infallibilis, cui
 certo credere possemus. iam inde valem veritatem et
 personam infallibilem profertur in rebus revelatis in-

quere debemus? iater homines? ad David ait psal. 115.
 11. "omnis homo mendax." et Paulus ait 2. cor. 2. 5. non
 "quod sufficientes sumus cogitare aliquid à nobis quasi
 "ex nobis, sed sufficientia nostra ex deo est." ergo quid
 Deum solum, qui solus verax et infallibilis est, hanc
 veritatem invenire possumus. christus ipse adtestatur;
 nam cum Petrus math. 16. 16. ad eum dixisset, tu es
 "christus filius dei vivi, statim Jesus respondit, et dixit.
 "beatus es Simon Barjona, quia caro et sanguis non
 "revelavit tibi, sed pater meus, qui in caelis est." et
 S. Paulus 1. cor. 12. 3. ait: "nemo potest dicere dominus
 "Jesus, nisi in spiritu Sancto. Divisiones gratiarum sunt,
 "idem autem spiritus. -- aeteri fides in eodem spiritu,
 "alii gratia sanctorum in uno spiritu: alii operatio
 "virtutum, alii prophetia & hoc autem omnia operatur
 "unus atque idem spiritus." si autem deus est, qui operatur
 in nobis velle et perficere phil. 2. 13. et sensum homini non
 cognoscimus Rom. 11. 34. nisi illum revelet nobis, ergo veritas
 et consequenter etiam infallibilitas se fundat in revel-
 atione dei, et non in consensu omnium Episcoporum,
 qui consensus nihil aliud est, quam agnitio veritatis,
 et sic ipsa veritate posterior, quod agnitio non plus
 operatur, quam ut omnibus palam veritas fiat, et sic
 omnibus hominibus ut talis ad credendum proponi possit.
 Et in hac revelatione assistentia spiritus Sancti consistit,
 qui ideo Ecclesiam derelinquere non potest, nisi eam in
 errorem incidere permittet, quod est contra promissionem
 christi. siue ergo de qua solus aliquid de fide definitur
 aut hoc in concilio generali fiat, talis definitio semper
 erit infallibilis, quia dictante spiritu Sancto facta est.

Nec dubitare fas est, christum ipsum tali iudice Eulefio
suo providente, quia alias idem in incastitudine sua
salutis non tantum reliquisset, sed et periculo quosdam
exposuisset, si potlo infans adversus eam provalere poterat,
quod est contra ipsum, promissionem.

Quia autem officium huius iudicis est vel maximi
momenti, necessarium quoque est, ut certas qualitates
possideat. 1^a est, ut habeat auctoritatem illimitatam,
ut omnes ei obedire debeant. 2^a ut sit infallibilis
in se et ex se, ut quivis suam sententiam sine timore
et dubio sequi valeat. 3^a ut suum iudicium sit pub-
licum, notum, et ab omnibus intelligibile, ut omnes
fiant, quid et cui credendum sit. 4^a ut sit in hac terra, ut omnes ipsum adire
et audire valeant.

N. 295.

Et quis hic iudex sit, modo in lite est. quidam
putaverunt illum esse dictamen rationis, quod omnes
facit, quid faciendum aut omittendum sit. Sed hoc
dictamen hic iudex esse non potest, quia fides et res
revelata sunt supra caput eius, adeoque de his ju-
dicare non potest.

Ex doctrina Libertinorum nostrorum clare colligitur,
Principem Territorialem hunc iudicem esse, cui usque
regiastici omnem potestatem circa facta et ipsam re-
formationem Religionis adscribunt. ab sine ratione:
potestas huius iudicis dependet à deo, et ex ore ipsius
dei loqui debet, quia iudicium eius versatur circa res
revelatas, quas nemo comprehendit, nisi deus eas revelet.
unde autem scimus, quod deus hanc potestatem Principibus

dederit, aut ei suam voluntatem revelaverit? hic deus
 ipse ait: manum de tabula: gladium, non meam Eulphiam
 tibi regendam tradidi. certe in hoc ipse heretici melius
 sentiunt.

N. 236

Arabophrasta cum quibusdam antiquis hereticis docent,
 inspirationem occultam divinam esse regulam suffi-
 cientem, quo unumquemque doceat, quid credere vel non
 credere debeat. Verum inspirationem hanc ad hoc officium
 non sufficere, patet ex sequentibus:

Deus quidem per inspirationem occultam hominem ad
 bonum illuminat et movet, dum autem eum ad fidem
 vocat, facit hoc per vivam vocem. dum christus religi-
 onem suam instituit, homines ad eam amplectendam
 non per occultam inspirationem docuit, sed apostolos
 suos in universum mundum misit, ut voce viva eam
 predicarent, et suo testimonio confirmarent, quod et
 fecerant, dum act. 10. 29. dixerant: || nos testes sumus
 || omnium, quod fecit in regione iudeorum. || unde S.
 Paulus Rom. 10. 17. ait: || ergo fides ex auditu, auditus
 || autem per verbum christi. sed dicit: nunquid non ac-
 || diderunt? et quidem in omnem terram exivit sonus
 || eorum, et in fines orbis terra verba eorum. ||

Item inspirationes divinae sunt occultae et privatae, quo
 nullo testimonio probari possunt, et ideo incerte et suspectae
 hoc officium autem debet esse publicum, adeo, ut nemine
 in dubium vocari possit. dicit illa Luc. 16. rogabat etiam
 abraham, ut mittat Lazarum ad fratres suos, ut occultis
 eos ad poenitentiam moveret: ac dictum est illi: || habent

« Moyſen et prophetas, audiendos illos. »

Item iudex hic debet eſſe notus, certus, et in ſuis iudiciis clarus, inſpirationes autem ſunt ipſi inſpiratiſ dubia et incerta, unde et S. Joannes i. p. 4. i. unumquemque monet: « nolite omni ſpiritus credere, ſed probate ſpiritus ſi ex deo ſint. » dein an non et ipſe diabolus ſe quandoq; tranſfiguravit in Angelum lucis, et tales inſpirationes inſpirat, quas inſpiratiſ ipſe diſcernere non poteſt? quot fraudibus et mendaciis non ſunt ſubjecto? Lutherus ait: ſe ex privata inſpiratione edoctum fuiſſe, Chriſtum in ſumptione Eucharistiſ preſentem eſſe, e contra ex eadem inſpiratione Calvinus docet, Chriſtum ibi preſentem non eſſe, ſed Eucharistiſtam eſſe veram figuram ſacrificij Chriſti in cruce. quis ex his duobus veritatem docet? cuius revelatio vera eſt?

Item poſito etiam quod quedam inſpiratio ſit vera, propterea tamen non eſt authentica, et à nemine recipitur, niſi ab aliis confirmata ſit. S. Paulus doctrinam Evangelij per revelationem accepit, ipſe tamen in ſe ſolum non confidebat, niſi à ceteris apoſtoliſ confirmata eſſet, unde et ipſe galat. 2. 2. ait: « aſcendi autem ſecundum revelationem Ieroſolymam, et contuli cum illis Evangelium, quod predicatio in gentibus, ſecurum autem iis, qui videbantur aliquo eſſe, ne forte in vacuum currerem, aut cucurriſſem. » ex quibus clare patet, revelationem divinam hunc iudicem eſſe non poſſe.

Lutherani et Calviniſti propius ad metam veniunt, et dicunt, inſpirationem divinam non eſſe ſemper ultimam regulam in omnibus rebus, ſed ſacram ſcripturam ſolan eſſe iudicem, niſi propter hanc aut alios articulos fidei dubium ſe oſtendat, ubi deinde ad inſpirationes privatas confugiendum ſit, quo deinde deſſentur, quod tam

biblia, quam alij libri alias boni verbum dei sint.
Ita loquitur Calvinus l. i. iustit. c. 7. ne liceat ag-
noscere authoritatem Ecclesie, à qua se separavit, non
attendens ad errorem in quem incidit, dum ait, scrip-
turam sacram per inspirationem confirmari, cum
tamen inspiratio per scripturam confirmari debeat.

Sed nec hęc sententia consistere potest. primo quia
ut modo probavi revelationes divinis nec prima nec
ultima regula in rebus fidei esse possunt, dantur
enim solum personis privatis in bonum privatum, per
quod inspiratus non iudex constituitur ad dirimenda
omnia dubia, nec inspiratus certus est de veritate
inspirationis divinis, nec ei creditur, nisi miraculo pro-
betur, aut eventus rei veritatem aperte doceat, quod
rarisime fit, unde et nihil probant.

n. 237.

2do quod S. Scripturam attinet, quod hęc sola sit iudex
has afferunt rationes: quia est verbum dei, infallibile
cui omnes obedire debent: est verbum unicum, per
quod nos deus omnia revelat, quo ad Religionem suam
pertinent: est verbum clarum, quod omnia dubia
resolvere potest, unde inferunt, quod sit regula
unica, per quam ceteri dirimi debent: norma, iuxta
quam totum edificium spirituale edificari debet:
pyxis nautica, compassus, quo rorem Ecclesie ad portum
ducat: Lex, qua omnes disciplinas dirimit.

¶ quid est scriptura?
hoc in se vel aliud
est, quam narratio
scripta eorum, que
christus fecit et do-
cuit. at

Hęc omnia prerogativa catholici sive scripturas
quod concedunt sed cum grano salis. nam inde inferunt
quod scriptura ~~hęc~~ sit verbum dei infallibile, cui
omnes obedire debent: an consuetudinem hęc non habet
ab Ecclesia, que sola definitur hos vel illos libros esse

canonicos, et à spiritu sancto dictatos: plura olim
 Evangelia et Epistole circumferabantur, quas quidam
 inter libros canonicos recensebant, quas tamen Ec-
 clesia inter quosdam rejectit. ergo sequitur scripturam
 sacram suam authenticam auctoritatem soli Ecclesia
 debere, et iudicium esse non posse nisi quatenus ab Ecclesia
 confirmata est.

Est etiam verbum unicum, per quod Deus nobis pro-
 qua, quod ad Religionem pertinet, revelavit, sed non
 omnia: sunt enim plures articuli fidei, de quibus Sacra
 scriptura nihil aut parum refert, ut sunt: quod filius
 sit consubstantialis patri: an spiritus sanctus unica
 generatione à patre et filio procedat: quod etiam in-
 fantes baptizari possint: quod sabbatum in dominicam
 fuerit mutatum, ergo si etiam esset solus iudex,
 factum in us esse non posset, de quibus nullam menti-
 onem facit.

Quod sit verbum clarum, et ideo omnia dubia resol-
 vere possit, loquuntur contra propriam scientiam
 et conscientiam, et propriam confessionem scripturæ.
 nam si scriptura esset clara, hinc nulla disciplina
 propter illam institui posset, et fuisset una religio ab
 initio sua existens usque in hodiernum diem. at
 unde hoc factum et hæreses exorta sunt: nome quia
 quibus sectarius, ^{villan} iuxta ^{villan} genium suum aliter interpretatur:
 iam si clara esset, aliter interpretari non posset.
 fateor hunc errorem non à sola sacra scriptura pro-
 venire, sed ex malitia ipsorum hæreticorum, qui etiam
 textus clarissimos pervertunt, et in suum sensum trahunt.

ut in hoc exemplo patet: christus clarius loqui non potuisset, dum dicit: hoc est corpus meum, hic est sanguis meus: quod verba aliter intelligi non possunt, quam quod apostolis tradidit, ante sumptionem fieri corpus et sanguis eius, quia alias mortuus fuisset, si panis primum panis in sumptione corpus eius factum fuisset, et tamen Lutheras et Calvinus hoc verba pervertunt, dum prior volunt, panem primum in sumptione corpus christi fieri, et aliter hoc omnia tantum figuram fuisse sacrificij in cruce.

Est igitur sacra scriptura in quibusdam locis clara in aliis autem nimis obscura, ut S. Petrus 2. p. 3. 16. tam de aliis scripturis, quam de epistolis S. Pauli testatur ubi ait: in quibus sunt quaedam difficulta intellectu, quae indoliti et instabiles depravant, sicut et ceteras scripturas ad suam ipsorum perditionem. imò christus ipse ait Luc. 8. 10. ad suos apostolos: vobis datum est nosse mysterium regni dei, ceteris autem in parabolis, ut videntes non videant, et audientes non intelligant. quas parabolae ipsi apostoli non intellexerunt, nisi christus eis illas explicasset. Si igitur scriptura est verbum christi, et verbum christi obscurum fuit, ergo et hoc obscurum esse necesse est.

Imò si sacra scriptura tam clara est, quare ipsi haeretici de vero ipsius sensu inter se pugnant et collidunt? si est regula, quare ceteri juxta illam non decidunt? si norma, quare religionem suam non firmiter super eam aedificant? si pyxis nautica, quare non secure sed semper dubiosi ad portum veritatis vehunt? si Lex clara, quare semper de illa disputant, et non omnes illam pariformiter

sequuntur: ecce causam vobis queriam. scriptura sacra
 est regula, norma, pyxis nautica et lex, sed muta, quae
 se ipsam explicare non potest, ergo nullo nimirum senten-
 tiam ferre. nam licet regula jus demonstrat ad di-
 mendam litem, si tamen à iuris perito non in activitatem
 ponitur: si norma ab aedili non applicatur: si pyxis
 nautica à gubernatore non recte ponitur, et lex à
 magistratu non applicatur, omnia sine actione non valent.
 Sic quoque se res habet cum sacra scriptura: hoc in se
 continet quidem jus divinum, ^{normam} ~~normam~~ ad edificium
 spirituale, demonstrat viam ad portum felicitatis
 aeternae, et legem divinam in se conservat, sed si non
 legitur, non intelligitur, non explicatur, non pro-
 dicatur, sine effectu manet. // omnis scriptura divina
 inspirata: ait S. Paulus 2 Tim. 3. 15: // utilis est ad docen-
 dum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum
 in iustitia, sed ut perfectus sit homo, ad omne opus
 bonum instructus, requiritur docens, arguens, cor-
 riciens et erudiens, sine his nullus sequitur effectus.
 clara sunt haec ex hoc exemplo: Christus suis apostolis
 multa praecepta dedit, eosque instruit in omnibus, quae
 ad vitam aeternam consequendam necessaria sunt non
 tantum apostolis, sed omnibus hominibus: jam hoc
 doctrina erat verum verbum dei, at quid adhuc re-
 quiebat, ut effectum suum fortiahtur? misit itaque
 in universum mundum predicare hanc doctrinam,
 omnesque homines ad illam recipiendam docere, et de
 veritate illius signis convincere. cum ergo scriptura S.
 sit idem verbum, quod Christus creberrime enuntiavit,
 idem quoque de eadem dicendum.

Quaestio igitur tantum est, quis illam docere et
explicare possit et debeat? forsitan quisvis sutor aut
Sartor, ut quid haereticos moris est? non, sed ad hoc
officium christus sibi speciales homines elegit. et quos-
dam quidem sicut ait S. Paulus 1. Cor. 12. 28. / posuit deus in
Eclesia primum quidem apostolos, secundo prophetas,
tertio doctores - et interpretationes sermonum. nunquid
omnes apostoli? nunquid omnes prophetae, nunquid
omnes doctores? nunquid omnes interpretantur? non:
v. 4. sed divisiones haec gratiarum sunt -- alij quidem
per spiritum datur sermo scientiae, alij autem sermo
scientiae secundum eundem spiritum -- alij interpretatio
sermonum. haec autem omnia operatur unus atque
idem spiritus, dividens singulis prout vult.

Prodicator et explicator huiusmodi debet esse in-
fallibilis, et inspiratus à deo, ut veritatem enuntiet,
nam cum scriptura sit verbum dei, et illius sensum
nemo noscit, nisi spiritus dei Rom. 2. 11. talis prodicator
necessario spiritu dei inspiratus esse debet. animalis enim
homo non percipit ea, quae sunt spiritus dei, multa
enim est illi, et non potest intelligere, quia haec spi-
ritualiter examinari debent. unde et Paulus ibi de
se ipso dicit v. 12. nos autem non spiritum huius mundi
accipimus, sed spiritum qui ex deo est, ut sciamus,
quae à deo donata sunt nobis, quae et loquimur non
in doctis humanae scientiae verbis, sed in doctrina
spiritus, spiritualibus spiritualia comparantes.
Apostoli per tres annos cum christo conversati sunt

et quotidie pulcherrimas doctrinas ab ipso audiverunt,
 sed nihil horum intellexerunt, et sic opus fuit speciali
 gratia, atque illis quæret sensum, ut intelligerent
 scripturas // Luc. 24. 45. et sic quilibet homo mundanus
 intelligat et explicet S. Scripturam? unde tot hæreses
 et Sectæ nisi ex male intellecta et explicata S. Scriptura?
 Hoc primum intelligentes, t. ait S. Petrus 2. Ep. i. 20. //
 quod omnis prophetia scriptura propria interpretatione
 non fit, non enim voluntate humana abata est
 aliquando prophetia, sed Spiritu Sancto inspirati
 locuti sunt Sancti Dei homines //
 Certum est igitur interpretationem scriptura esse
 opus Spiritus Sancti, et quia sic Joan. 14. 14. non mundo
 sed apostolis et consequenter Ecclesiæ tantum pronuntius
 fuit, sic etiam Ecclesiæ sola potestatem habet scripturam
 sacram infalibilitè explicandi et interpretandi.

Cum igitur S. Scriptura in se sit obscura et nuda,
 adeo ut se ipsam explicare et sententiam ferre possit,
 hinc etiam iudex in causis fidei esse non potest.
 Corpus juris continet in se omnes leges: quæ leges
 licet in se veræ et justæ sint, quia tamen se ipsas
 explicare non possunt, aliis requiritur, qui eas
 explicet, et ex iis sententiam ferat. Lex quidem ma-
 teiam ad iudicandum suppeditat, sed ex se ipsa non
 iudicat. sic est etiam cum S. Scriptura. Eunuchus
 Regis cæcæcis legebat act. 8. 30. Isaiam prophetam
 et intelligebat verba prophete, sed propterea non
 sciebat, de quo propheta loquebatur, nec ex se seive
 profecti, nisi philippus diaconus ei totum sensum querisset,
 an frustra cathedra et professores in academiis ad ex-
 plicandas leges civiles instituti sunt? an frustra christus

in sua Ecclesia Doctores et interpretes ordinavit?
 sane non, sed ut doceant, interpretentur, et judicent.

¶ iudex

N. 239.

Cum igitur scriptura sacra in causis fidei et Religi-
 onistese non possit, alium inquirere debemus, qui
 hoc officio melius fungi valeat. et quis est iste?

Dico: Est scriptura sacra sit verbum dei infallibile
 et si clare loquatur, rem ex se determinet, et ideo se-
 quenda sit, tamen quia semper et semper ab aliis aliter
 intelligi potest, et ipsa se ipsam explicare non valeat.
 Ecclesia sola tanquam iudex ultimus agnosci debet.
 quod sic proba:

¶ iud. certum est, scripturam veteris testamenti multo
 clariorem fuisse, quam scripturam novae legis, quia
 illa de rebus terrenis usque captu facilioribus, hoc
 autem de spiritualibus scribitur nostris in perspicuis
 loquatur: et tamen nusquam legimus, Deum officium
 iudicis facere scripturae commendate, sed Synagoga illud
 tradidisse. ait enim deut. 17. 8. ¶ si difficile est am-
 ¶ biguum apud te iudicium esse perspexeris -- veniesq[ue]
 ¶ ad sacerdotes Levitici generis, et ad iudicem, qui fuerit
 ¶ illo tempore, queresq[ue] ab eis, qui indicabunt tibi iudicij
 ¶ veritatem -- sequerisq[ue] sententiam eorum, nec declinabis
 ¶ ad dexteram neq[ue] ad sinistram. qui autem superbiae,
 ¶ nolens obedire sacerdotis imperio -- morietur homo ille
 ¶ et auferes malum de Israel. ¶

¶ terreno
 ¶ explicanda

Similiter Christus in nova lege constituit, dum matth. 18.
 15. ait: ¶ si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe
 ¶ eum inter te, et ipsum solum. si te audierit, lucratus
 ¶ eris fratrem tuum. si autem te non audierit, adhibe
 ¶ tecum adhuc unum aut duos -- quod si non audierit eos
 ¶ dic Ecclesia. si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi

o sicut Ethnicus et publicanus. jam si scriptura est
iudex, christus fratrem offerens non ad Ecclesiam, sed
ad scripturam misisset.

2do christus dedit suis apostolis Math. 18. 18. potestatem
ligandi et solvendi in quibuscumque rebus. jam
hoc potestas est potestas judicialis, quia solus iudicis
est v. g. aut delictum punire aut condonare, aut
aliquid statueri, aut illud ommittere. ubi autem legitur
christum hanc potestatem tribuisse scripturae? imo
hanc potestatem scriptura exercere non potest. ut
quis infideliter liget aut solvat, requiritur ne-
cessario, ut rem ipsam et circumstantias bene per-
pendat, rationes hinc et inde proponeret, ut fiat
quod veritati sit conformior, ad hoc scriptura non potest,
ergo neque iudex esse potest.

3tio. cum act. 15. questio vertebatur, an gentiles
noviter conversi etiam circumcidi debeant, quo questio
utroque ad fidem pertinebat, apostoli non consuluerunt
S. Scripturam, in qua nec jota de hoc casu inveniebatur, quia adhuc forsan
sed inter se ipsos rem hanc decidebant, dicentes: "jugum nulla erat,
" hoc super cervicem discipulorum non esse imponendum,
" quod neque habes nostris, nec nos portare possumus." Si
ergo apostoli officium iudicis sine scriptura exercerent,
quare non et eorum successores et Ecclesia istud exer-
cere possint?

4to officium iudicis pertinet ad regimen Ecclesiae, quia
sine iudice nulla lis sapiretur, et sic unitas conservari
non posset: jam christus nulli scripturam vel doctorem
Ecclesiae constituit, sed " Spiritus Sanctus posuit Episcopos
" regere Ecclesiam Dei" act. 20. 28. ergo et hi debent esse
iudices.

Sto. quam insipienter haeretici de hac re loquuntur, patet ex hac ratione. nulla res dubiosa se ipsam decidere potest, sed dubium ab alio solvi debet, quia alias non esset, neque maneret dubiosa, sed certa: atque scriptura sacra est dubiosa, alias non quilibet haeticus aut libertinus illam in suum sensum retorquere posset: ergo scriptura ipsa suus iudex esse non potest, nam si iudex esse posset, omnes haereses jam diu condemnasset, quod autem nunquam facit, aut facere potuit, quia nulla est. et quid de iudice nullo, qui nec intelligere, nec discernere nec audire et loqui potest, tenendum, unius cuiusque arbitrio relinquo.

Quia ergo scriptura sacra suus proprius iudex esse non potest, illam ipsam, ut res decidatur, ab alio iudice iudicari debere necesse est, qui non est alius quam ecclesia cui christus sensum querit, ut intelligere possit scripturam, et potestatem ligandi et solvendi concepit.

N. 240.

Sed obijciunt nobis haeretici, et nos catholicos gravissimi erroris arguunt, quasi nos non estimaremus scripturam sacram, et illius auctoritatem semper firmare nitamur, ut doctrinas et mandata hominum super extollerentur, cum tamen christus ipse Joan. 5. 39. iussit scripturas sanctas et illi credere.

At errant, et graviter errant nostri haeretici, nobis fatalem injuriam affigendo. nos catholici, multo majoris estimamus S. scripturam quam illi: nos veneramus illam ut verum et infallibile verbum Dei: omnia, quae nos docet, accipimus ut mandatum divinum: illam in omnibus rebus non tantum consulimus, sed

et illius doctrinam sequimur, et ut infallibilem veneramus.
 Etiam in rebus ambiguis, ubi se ipsam explicare non
 potest, non sequimur doctrinas hominum fallibilium
 sed sententiam Ecclesie, quod propter assistentiam con-
 tinuam spiritus Sancti fallere non potest, et ideo illam
 ut iudicem agnoscimus, quia scriptura in propria causa
 iudex esse non potest. ubi contra hereticos, et si illam
 ut verbum dei deprecant, sensum domus illius adeo
 pervertunt, ut sibi amplius non simili videatur. illam
 quidem ut unicum iudicem declamant, quin vel uni-
 cam sententiam ab illa latam demonstrare valeant.
 ubi autem nulla sententia, ibi nulla decisio et
 nullus iudex. aut si rem penitus inspiciamus, an
 non et ipsi scripturam ut iudicem regardent? cur sequantur
 doctrinam Lutheri, calvini et aliorum hereticorum?
 nonne quia credunt, eos se melius scripturam
 melius intellexisse, et explicasse? hoc ipsi fatentur.
 sed an non sic Rosa doctores ut iudices scripturas
 agnoscunt? sane qui explicat scripturam, iudicat
 de scriptura, quomodo intelligenda sit: ergo scriptura
 non est iudex quia ipsa iudicatur, sed si doctores,
 quia scripturam iudicant. an ergo non sibi ipsis contra-
 dicunt, dum proferunt scripturam esse iudicem in
 rebus fidei, et tamen relicta hac suos doctores ut
 veros iudices agnoscunt? si tantum obiter propriam
 rationem consuluerent, errorem suum maximum facile
 deprehenderent. at studio mutuum iudicem sibi eligunt,
 qui eos condemnare non potest, ut securius in errore
 perseverare valeant, non attendentes, quod propter
 doctrinam sectariorum suorum irrita faciant mandata

q et in aduim
 Ecclesie vero

non ex scriptura, et traditio sola sufficeret ad con-
 servationem Religionis, sicut sufficiens fuit ante scrip-
 turam scriptam, prout Apostolus: omnia cretemus docuerunt,
 et credentibus proceperunt, doctrinam cretemus traditam
 servare. sic ait S. Paulus 1. cor. 11. 2. // Laudo vos fratres,
 quod per omnia mei memores estis, et sicut tradidi
 vobis, precepta mea tenetis. // et 2. thep. 2. 14. // itaque
 fratres stete, et tenete traditiones, quas didicistis
 sive per sermonem, sive per Epistolam nostram. // et
 2. Tim. 2. 2. // Tu ergo fili mi confortare in gratia, quod
 est in Christo Jesu, et quod audisti a me, hoc comenda
 fidelibus hominibus, qui idonei sunt et alios docere. //
 hinc et S. Hieronymus in dialogo adversus Luciferianos
 c. 4. ait: // etiam si scriptura auctoritas non subesse totius
 orbis in hanc partem consensus instar precepti obtin-
 eret, nam et multa alia, que per traditionem in
 Ecclesia observantur, auctoritatem sibi scripte legis
 usurpaverunt. //

sed
 quis: quomodo Ecclesia potest esse certa de traditione
 que per homines fallibiles propagatur, et sic facile
 variari potest?

R. Hic nihil esse timendum; nam sicut nescimus
 qui libri S. Scripturae sint canonici, nisi Ecclesia nos
 certos reddiderit, sic etiam Ecclesia nos docere debet
 que nam sint traditiones divinae, que sicut in priori
 casu propter assistentiam spiritus sancti infallibilis fuit,
 ita etiam in hoc casu infallibilis est.

Sane non citati textus S. Pauli sufficerent ad con-
 vincendos nostros hereticos, Traditionem divinam esse ad-
 mittendam et necessariam esse tam ad dogmata fidei,

quam ad disciplinam Eclesiasticam stabilendam
 sed quia illorum Doctor Lutherus alicuius sententia
 fuit, non audent illi contradicere. hic enim ait ad-
 versus Henricum Anglia Regem: «ego adversus dicta
 » datum, hominum, Angelorum, demonum pono non
 » antiquum confersum, non multitudinem hominum
 » sed unius, majestatis aeterna verbum, hic sibi, hic sedeo,
 » hic maneo, hic triumpho, hic insulto Registis,
 » Romistis, Henricistis, et omnibus portis inferi, redum
 » dictis hominum quantumlibet sanctorum, aut con-
 » fectudini fallaci: Dei verbum est super omnia, Divina
 » majestas mecum facit, et nihil curem, si mille augus-
 » tini, mille Testuliani, mille Eclesiasticis Henricianis
 » contra me starent; Deus errare et fallere non potest
 » Augustinus et Cyrilianus sicut omnes electi errare
 » poterunt, et errarunt, dogmata mea stabunt, et
 » Regis cadet: et iterum in commentariis in Epist. ad
 galatas: «neque alia doctrina in Ecclesia tradi aut
 » audiri debet quam purum Dei verbum, hoc est scriptura
 » sacra, doctores vel auditores alij cum sua doctrina
 » anathema sunt.»